
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E 

  privind solicitarea  transmiterii unor imobile-terenuri din domeniul public al 

comunei Valea Doftanei în domeniul public al judeţului Prahova 

  

Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 9057/12.05.2020 al domnului Preşedinte al 

Consiliului Judeţean Prahova, precum şi Raportul comun nr.9071/13.05.2020 al 

Direcţiei Patrimoniu și al Direcției Tehnice privind solicitarea transmiterii unor 

imobile-terenuri din domeniul public al comunei Valea Doftanei în domeniul public 

al judeţului Prahova; 

- Prevederile art.863 lit. f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art.286 alin. (3) şi art. 294 alin. (3) și alin. (5) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) litera c), art. 182 și art. 196 alin.(1) 

litera a) din din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

   Consiliul Judeţean Prahova  adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1 Se solicită transmiterea unor imobile-terenuri, având datele de 

indentificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 

domeniul public al comunei Valea Doftanei în domeniul public al judeţului 

Prahova. 

Art.2 Bunurile imobile prevăzute la art.1 se solicită în vederea realizării 

obiectivului de investiții „Reabilitare DJ 102I, Valea Doftanei Km 35+100 – 

37+620, județul Prahova”. 

Art.3 Predarea – preluarea bunurilor imobile care fac obiectul prezentei 

hotărâri se va face pe bază de protocol de predare – primire încheiat între părţile 

interesate, în termenul prevăzut în Hotărârea Consiliului local al comunei Valea 

Doftanei. 

Art.4 Direcţia Juridic Contencios şi Administraţie Publică va comunica 

prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 

                                                          PREŞEDINTE, 

                                                   Bogdan Andrei Toader 

                                                                                                 

CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                           SECRETAR GENERAL 

    Hermina Adi Bîgiu 

 

Ploieşti, 18 mai 2020  

 

Nr. 49



ROMÂNIA                                                                                                           ANEXA  

JUDEŢUL PRAHOVA                                                                                    la Hotărârea nr._________ 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                               din data de_____________ 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

 a imobilelor – terenuri care se transmit din domeniul public al comunei Valea Doftanei 

în domeniul public al județului Prahova 

 

 

 
Nr. 

crt. 

Locul unde este situat 

imobilul 

Persoana juridică 

de la care se 

transmite 

imobilul  

Persoana 

juridică la care 

se transmite 

imobilul 

Caracteristicile tehnice ale imobilului  

0 1 2 3 4 

1 Județul Prahova,  

Comuna Valea 

Doftanei, sat Trăisteni, 

punct Valea Seacă 

Tarla 32, Parcela 330 

Comuna Valea 

Doftanei  

Județul 

Prahova 

Teren extravilan 

Suprafață 1.317 mp 

Categoria de folosință: neproductiv 

Număr cadastral 26184 

Carte funciară nr. 26184 

2 Județul Prahova,  

Comuna Valea 

Doftanei, sat Trăisteni, 

punct Valea Seacă 

Tarla 32, Parcela 330 

Comuna Valea 

Doftanei  

Județul 

Prahova 

Teren extravilan 

Suprafață 2.145 mp 

Categoria de folosință: neproductiv 

Număr cadastral 26183 

Carte funciară nr. 26183 

3 Județul Prahova,  

Comuna Valea 

Doftanei, sat Trăisteni, 

punct Valea Seacă 

Tarla 34, Parcela 339 

Comuna Valea 

Doftanei  

Județul 

Prahova 

Suprafață 1.547 mp 

Categoria de folosință: neproductiv 

Număr cadastral 26182 

Carte funciară nr. 26182 

4 Județul Prahova,  

Comuna Valea 

Doftanei, sat Trăisteni, 

punct Valea Seacă 

Tarla 34, Parcela 339 

Comuna Valea 

Doftanei  

Județul 

Prahova 

Teren extravilan 

Suprafață 4.274 mp 

Categoria de folosință: neproductiv 

Număr cadastral 26181 

Carte funciară nr. 26181 

5 Județul Prahova,  

Comuna Valea 

Doftanei, sat Trăisteni, 

punct Valea Seacă, 

Tarla 34, Parcela 339 

Comuna Valea 

Doftanei  

Județul 

Prahova 

Teren extravilan 

Suprafață 1.146 mp 

Categoria de folosință: neproductiv 

Număr cadastral 26180 

Carte funciară nr. 26180 

 

 



 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDETEAN 

DIRECŢIA PATRIMONIU       

DIRECȚIA TEHNICĂ                                    

Nr. 9072/13.05.2020 

 
 
 

R A P O R T 

    privind solicitarea  transmiterii unor imobile-terenuri din domeniul public al 

comunei Valea Doftanei în domeniul public al judeţului Prahova 

 
Drumul judeţean DJ 102 I Câmpina (DN 1) – Plaiu Câmpinei – Lunca Mare – Seciuri – 

Teşila – Trăisteni – Limită judeţ Braşov – Şanţuri (DN 1 A) se desfăşoară în partea de nord a 

judeţului Prahova şi în partea de sud a judeţului Braşov şi are o lungime totală de 63,594 km, 

conform H.G. 540/2000, din care 49,910 km pe teritoriul administrativ al judeţului Prahova şi 

13,684 km pe teritoriul administrativ al judeţului Braşov. 

 DJ 102I, pe teritoriul judeţului Prahova, traversează localităţile Doftana, Seciuri, Teşila, 

Trăisteni şi atrage trafic din localităţile Câmpina, Telega, Cornu de Jos, Podul Cheii, 

Pietriceaua, Vărbilău, Aluniş, Ştefeşti, Bertea, Şotrile, Secăria, Comarnic. 

Drumul este modernizat pe tronsonul cuprins între km 0+000 şi km 35+100 (35,100 

km), cu structura rutieră alcătuită din îmbrăcăminţi asfaltice şi pietruit pe tronsonul cuprins 

între km 35+100 şi km 63+594 (28,494 km). 

Tronsonul cuprins între km 35+100 şi km 37+620 este o porţiune din drumul judeţean 

DJ 102 I, improprie desfăşurării traficului rutier în condiţii normale de circulaţie, cu structura 

rutieră alcătuită dintr-o pietruire degradată şi infestată cu argilă, cu foarte multe denivelări, 

făgaşe şi gropi, fără o sistematizare corespunzătoare a preluării, dirijării şi evacuării apelor 

pluviale de suprafaţă de pe platformă, lipsind aproape în totalitate şanţurile şi rigolele. 

În prezent, traficul auto se desfăşoară cu dificultate, în condiţii de nesiguranţă, cu pericol 

sporit de producere a accidentelor, consum sporit de carburanţi şi timp de deplasare, cu eliberări 

masive de noxe în atmosferă. În perioadele ploioase, tronsonul de drum menţionat devine 

aproape impracticabil circulaţiei auto. 

 Pentru eliminarea deficienţelor mai sus menţionate este absolut necesar şi oportun 

reabilitarea tronsonului de drum judeţean DJ 102 I cuprins între km 35+100  şi km 37+620. 

 Astfel, Consiliul Județean Prahova are în derulare proiectul de investiții „Reabilitare DJ 

102I, Valea Doftanei Km 35+100 – 37+620, județul Prahova”prin Programul Național de 

Dezvoltare Locală (PNDL II).  

În vederea realizării acestui obiectiv de interes județean și pentru asigurarea elementelor 

geometrice corespunzătoare unui drum județean de clasă tehnică IV, conform standardelor și 

normativelor în vigoare, este necesară solicitarea trecerii unor terenuri din domeniul public al 

comunei Valea Doftanei în domeniul public al județului Prahova în vederea utilizării lor în 

interes public județean. 

Conform prevederilor art. 294 alin (3) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ „Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-

teritoriale de pe raza teritorială a unui judeţ în domeniul public al judeţului respectiv se face la 

cererea consiliului judeţean, prin hotărâre a consiliului local al comunei, al oraşului sau al 

municipiului, după caz.” 

 Faţă de cele prezentate, avizăm favorabil prezentul proiect de hotărâre suspus spre 

aprobare. 

 

 
DIRECȚIA PATRIMONIU                                         DIRECȚIA TEHNICĂ 

      Director executiv,                                                             Director executiv, 

        Livia Barbălată                                                       Corneliu Adrian Ioniță 

 



ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

Nr. 9057/12.05.2020 

 

  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind solicitarea  transmiterii unor imobile-terenuri din domeniul public al 

comunei Valea Doftanei în domeniul public al judeţului Prahova 

 

 

 

În domeniul public al județului Prahova se află drumul județean DJ 102I 

care traversează localităţile Doftana, Seciuri, Teşila, Trăisteni şi atrage trafic din 

localităţile Câmpina, Telega, Cornu de Jos, Podul Cheii, Pietriceaua, Vărbilău, 

Aluniş, Ştefeşti, Bertea, Şotrile, Secăria, Comarnic. 

Tronsonul cuprins între km 35+100 şi km 37+620 este o porţiune din 

drumul judeţean DJ 102 I, improprie desfăşurării traficului rutier în condiţii 

normale de circulaţie, cu structura rutieră alcătuită dintr-o pietruire degradată şi 

infestată cu argilă, cu foarte multe denivelări, făgaşe şi gropi, fără o sistematizare 

corespunzătoare a preluării, dirijării şi evacuării apelor pluviale de suprafaţă de pe 

platformă, lipsind aproape în totalitate şanţurile şi rigolele. 

Consiliul Județean Prahova are în derulare proiectul de investiții 

„Reabilitare DJ 102I, Valea Doftanei Km 35+100 – 37+620, județul Prahova”prin 

Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL II).  

În vederea realizării acestui obiectiv de interes județean  și pentru 

asigurarea elementelor geometrice corespunzătoare unui drum județean de clasă 

tehnică IV, conform standardelor și normativelor în vigoare, precum și faptul că 

în imediata vecinătate a drumului județean comuna Valea Doftanei deține în 

proprietate publică mai multe loturi de teren, considerăm oportună solicitarea 

trecerii unor terenuri din domeniul public al comunei Valea Doftanei în domeniul 

public al județului Prahova în vederea utilizării lor în interes public județean. 

Conform prevederilor art. 294 alin (3) din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul administrativ „Trecerea unui bun din domeniul public al 

unei unităţi administrativ-teritoriale de pe raza teritorială a unui judeţ în domeniul 

public al judeţului respectiv se face la cererea consiliului judeţean, prin hotărâre a 

consiliului local al comunei, al oraşului sau al municipiului, după caz.” 

 

Având în vedere cele prezentate, supun spre aprobare prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

PREŞEDINTE, 

Bogdan Andrei Toader 


	solicitare PLOIESTI
	anexa
	H 49 18 mai.pdf
	solicitare PLOIESTI
	anexa


